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thesis, transfection procedures for various types of Ixodes tick cell lines were optimized.

As well as expression vectors for use in tick cells were tested. For this purpose, expression
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1 ÚVOD

Klíšťata jsou řazena mezi hematofágní parazity. Jsou známa především jako vektory mnoha

patogenů, kterými jsou v České republice například některé druhy borrelií či virus klíšťové

encefalitidy [1]. Infekční onemocnění způsobená těmito agens představují zdravotní hrozby

nejen pro člověka, ale i pro zvířata. Zároveň mají i nepříznivé ekonomické dopady z hlediska

ztrát v živočišné výrobě [2].

V současnosti je k dispozici mnoho metod, kterými se dá regulovat množství a výskyt klíšťat

[3]. Mezi ně patří například různé repelenty či tzv. akaricidy. Problémem akaricidů je nejen

znečištění životního prostředí, vznik kontaminace, ale především nárůst rezistence u klíšťat

vůči nim [4]. Proto se nabízí další, šetrnější východisko v boji s tímto parazitem, a tím jsou

metody z oblasti molekulární biologie jako například genetická manipulace s klíšťaty. Ta

zároveň pomůže porozumět procesu přenosu parazitárních onemocnění klíšťaty či funkci

různých klíštěcích genů.

Genetická modifikace členovců se již osvědčila jako úspěšný nástroj například k regulaci

množství komárů Aedes aegypti. Výsledkem byl pokles populací komárů ve studované oblasti,

a tudíž i předpoklad, že by využití genetických modifikací mohlo sloužit jako prevence před

nemocemi přenášených komáry [5; 6]. Vytvoření transgenních klíšťat je proto považováno za

potencionální funkční nástroj ke kontrole klíšťat a jimi přenášených nemocí. Zároveň možnost

využití metod genetického inženýrství na klíšťatech může posloužit jako nástroj pro výrobu

klíštěcích rekombinantních proteinů přímo v klíštěcích buňkách, čímž proteiny získají nativní

pottranslační modifikace [7].

Doposud byla nejvíce používanou metodou ke genetické manipulaci klíšťat RNA interference.

Ta byla uplatněna při charakteristice specifických antigenů, pro zjištění funkcí vybraných

genů klíšťat či fungování interakce klíště-hostitel. RNAi však nebyla použita jako hlavní

metoda přímo k ovládání klíštěcího genomu [8]. Jako důvod se dá považovat to, že pomocí

RNAi nelze docílit stoprocentního snížení exprese genu. Často s sebou nese vedlejší účinky v

podobě off-targetové aktivity a tím pádem její účinnost společně s výsledky nejsou

předvídatelné. Zároveň RNAi způsobí pouze přechodné potlačení genové exprese [9]. Pokud

bychom chtěli docílit trvalé změny DNA, vložení cizího genu do klíštěcího genomu či se

věnovat podrobnějšímu výzkumu genomu a chromozomálních struktur u klíšťat, jeví se jako

vhodnější metoda CRISPR/Cas9.
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K použití CRISPR/Cas9 systému, zde konkrétně k vytvoření geneticky modifikovaných

klíšťat, je za potřebí efektivních promotorů, získaných nejlépe z klíšťat samotných. Na základě

dostupné literatury zabývající se problematikou klíštěcích promotorů [10; 11] byly vyhledány

potencionální funkční promotory a vektory a použity v experimentální části této práce.

1.1 Klíšťata rodu Ixodes

Klíšťata jsou krevsající členovci, jejichž rozšíření je téměř celosvětové [12]. Taxonomické

zařazení klíšťat dle Nava a kol. (2009) je následovné: kmen členovci (Arthropoda), třída

pavoukovci (Arachnida), podtřída roztoči (Acari), řád Parasitiformers, podřád klíšťatovci

(Ixodida) [13]. Podřád Ixodida se dělí především do dvou čeledí, „tvrdá“ klíšťata Ixodidae a

klíšťáci Argasidae, mnohdy nesprávně uváděni jako „měkká“ klíšťata. Třetí čeledí je ne moc

známá Nuttalliellidae, která je zastoupena jen jedním druhem. Dohromady bylo doposud

popsáno téměř 900 druhů klíšťat [14].

1.1.1 Ixodes ricinus

Rod Ixodes obsahuje celkem 243 druhů [14], přičemž v Evropě je nejrozšířenějším druhem

Ixodes ricinus [15]. Jeho poměrně velká geografická distribuce napříč Evropou znamená, že

tento druh je schopný přežít v různém prostředí. Nejčastějším stanovištěm I. ricinus jsou

listnaté, jehličnaté a smíšené lesy, pastviny nebo městské parky. Zároveň se jedná o druh

citlivý na klimatické podmínky. Jeho výskyt závisí na vlhkém mikroklimatu, a proto je omezen

na oblasti se středními až vysokými srážkami a vegetací, která je schopna udržovat vlhkost

[16; 17]. V rámci životního cyklu vystřídá I. ricinus čtyři vývojová stádia: vajíčko, larva,

nymfa a dospělec. Zároveň u I. ricinus probíhá tzv. tříhostitelský životní cyklus, který se

vyznačuje tím, že každé vývojové stadium má svého specifického hostitele. Larvy a nymfy

mohou mít hostitele různých velikostí, ale zejména parazitují na malých savcích, ptácích nebo

ještěrech, zatímco dospělci preferují větší savce, například velkou zvěř či dobytek; člověk je

pouze náhodným hostitelem. Životní cyklus trvá zhruba dva až tři roky, záleží však na

klimatických podmínkách [16; 17].

Mimo jiné jsou klíšťata druhu I. ricinus vektory pro člověka nebezpečných onemocnění,

kterými jsou virus klíšťové encefalitidy a onemocnění bakteriálního původu lymeská

borelióza [1]. Za rok 2019 bylo v České republice dle Státního zdravotního ústavu nahlášeno

774 případů nákazy virem klíšťové encefalitidy. V průběhu let 2015 až 2019 vzrostla

nemocnost klíšťovou encefalitidou v přepočtu na 100 000 obyvatel téměř dvojnásobně [18].
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Poslední data o epidemiologické situaci lymeské borreliózy na území České republiky jsou

dostupná z roku 2018, a to 4724 nahlášených případů za rok [19].

Obr. 1: Grafické znázornění životního cyklu klíštěte I. ricinus, převzato a upraveno z Herrmann a Gern (2015)

[20].

Rovněž byla u I. ricinus prokázána přítomnost jiných, méně známých patogenů, jako je

například Anaplasma phagocytophilum, původce lidské granulocytární anaplazmózy a

ehrlichiózy [17]. Dále je I. ricinus vektorem zoonotických onemocnění, například babesiózy

[17], která má ve světovém měřítku především negativní dopad na produkci dobytka [12].

Právě z důvodu přenosu různých druhů patogenů je I. ricinus společně s ostatními klíšťaty

objektem zájmu odborníků i veřejnosti.

V přenosu patogenů z klíšťat do hostitele hrají důležitou roli sliny a slinné žlázy klíšťat.

Klíštěcí sliny obsahují soubor farmakologicky aktivních látek, zejména bioaktivních lipidů a

množství různých proteinů, které napomáhají ke snadnějšímu sání krve z hostitele a zároveň

regulují hemostázu, rozvoj zánětu a imunitní odpověď hostitele [21; 22]. Tyto vlastnosti

umožňují nerušené sání klíšťat a zároveň usnadňují přenos patogenů, jejichž je klíště

vektorem. Výzkum klíštěcích slin má potenciální využití v humánní medicíně jako součást

vakcíny proti klíšťatům [23], či ve vývoji nových terapeutik [24].
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1.1.2 Ixodes scapularis

Druh klíštěte Ixodes scapularis se vyskytuje zejména v oblasti severní Ameriky [25],

konkrétně v severovýchodní části USA a jihovýchodní části Kanady. Zároveň je v průběhu let

zaznamenáván neustálý nárůst rozšíření tohoto druhu [26]. Ixodes scapularis se vyskytuje

především v lesních stanovištích a křovinách. Klimatické podmínky vyžaduje obdobné jako

I. ricinus, a to především vlhké oblasti; právě z tohoto důvodu nebylo v USA zaznamenáno

jeho rozšíření ve vyprahlých částech Skalnatých hor a Horských států [27]. Vývojová stádia

během životního cyklu jsou: vajíčko, larva, nymfa a dospělec [25]. Stejně jako I. ricinus

vystřídá I. scapularis během svého životního cyklu tři druhy hostitelů. Člověk je pro

I. scapularis pouze náhodným hostitelem [28]. Larvy a nymfy parazitují především na malých

a středně velkých savcích, příležitostně na ptácích, ještěrech či velkých savcích. Dospělci

parazitují většinou na větších savcích, častým hostitelem je zejména jelenec běloocasý [28].


[…]


SP-dCas9-VPR je v aplikaci nástroje pro editaci genomu CRISPR/Cas9. Zvolenou metodou

tranfekce byla v tomto případě elektroporace. Ačkoli se promotor hPGK ukázal být jako

funkční ve vedení přechodné exprese genu pro luciferázu v klíštěcích buňkách, v tomto

případně nebyla exprese genu detekována, respektive během qPCR reakce byl zachyceny

nespecifity u cDNA z netransfekovaných buněk. Bylo by tedy žádoucí zopakovat celou

transfekci.
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Všechny získané výsledky nasvědčují faktu, že pro každou buněčnou linii, byť pocházející ze

stejného klíštěcího druhu, platí jiné podmínky transfekce [66]. Je tedy vhodné optimalizovat

metody pro každou buněčnou linii individuálně. Zároveň je nutné zanalyzovat co nejvíce

možných faktorů, které mohou úspěšnost transfekce ovlivnit.

Jedním z takových faktorů, který může ovlivnit efektivitu transfekce je druh transfekovaných

buněk [95]. Populace studovaných klíštěcích buněčných linií byla heterogenní, obsahovala

buňky, které nejsou zcela přisedlé k povrchu kultivační nádoby, volně plavající buňky a

adherentní buňky protáhlého tvaru (Obr. 25). Z tohoto důvodu bylo těžké předpovědět, jak

morfologie buněk může ovlivnit účinnost transfekce. Zároveň nemůžeme rozlišit, které buňky

byly transfekované, a které nikoli. Izolace populace buněk s jednotným tvarem není možná,

jelikož předchozí pokusy o klonování buněk jednotného tvaru vedly buď k

opětovnému výskytu heterogenní populace anebo selhaly [63; 69]. Heterogenita buněk byla

pozorována již od počátku formování klíštěcích buněčných linií [69] a byla udržována až do

současnosti prostřednictvím dlouhodobé kultivace buněk [64].

Rozdíly v efektivitě transfekce napříč různými druhy klíštěcích buněčných linií mohou být

zapříčiněny nejen heterogenitou studovaných buněčných linií (Obr. 25), ale i rozdílnými

karyotypy, které ve své studii popsali Kotsarenko a kol. [74]. Modální počet chromozomů u

testovaných buněčných linií byl rozdílný v porovnání s klíšťaty stejného druhu, ze kterého

buněčné linie pocházejí. Zároveň byl pozorován jiný modální počet chromozomů u stejné

buněčné linie, která měla rozdílné číslo pasáže. Karyotyp buněčné linie IRE/CTVM19 byl

označen za relativně nestabilní, jelikož vykazoval změny u buněk s vysokým počtem pasáží.

V pasáži 179 obsahoval nejvyšší počet buněk očekávaný diploidní počet chromozomů 28,

přičemž v pasážích 442 a 475 obsahoval nejvyšší počet buněk počet chromozomů v rozmezí

48-52, tudíž téměř dvojnásobek. Naproti tomu buněčná linie IRE/CTVM20 vykazovala

v průběhu času relativně stabilní karyotyp, a to s modálním počtem chromozomů 23 [74].

Buněčné linie IRE11 a ISE6 měly ve vysokých pasážích modální počet chromozomů 22

(nepublikovaná data). Buněčná linie ISE18 měla u buněk s nízkým počtem pasáží (35)

modální počet chromozomů 30, což bylo blízké číslo normálnímu počtu diploidních

chromozomů u I. scapularis (tj. 28 [69]). Ve vyšší pasáži (133) měli ISE18 buňky počet

modálních chromozomů 48 [74].
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Publikované práce ukazují, že postupy genetické manipulace aplikovatelné na jiné

eukaryotické buněčné systémy je možné aplikovat rovněž na klíštěcí buněčné linie [49; 50;

51]. Klíštěcí buňky mají potencionální využití jako expresní systémy pro výrobu specifických

klíštěcích rekombinantních proteinů, které by produkcí v klíštěcích buňkách získaly nativní

posttranslační modifikace [7]. Použití klíštěcích buněčných linií v experimentech je však

značně limitující. Pouze některé z klíštěcích linií mohou být úspěšně transfekované, zároveň

se liší úroveň exprese reportérových genů napříč různými druhy buněčných linií. Podstatný je

rovněž výběr vhodného transfekčního činidla a podmínek transfekce. V neposlední řadě je

důležitá volba vhodného vektoru a promotoru pro reportérový gen.
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6 ZÁVĚR

V mé diplomové práci byla ověřena účinnost promotorů lidské PGK a rpL4 původem

z R. microplus v klíštěcích buněčných liniích ISE6, IRE11 a IRE/CTVM20. Dále byl

optimalizován postup pro transfekci výše zmíněných klíštěcích buněčných linií pomocí

transfekčních činidel a elektroporace, a to za účelem produkce reportérových genů pro firefly

a NanoLuc luciferázu.
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7 SEZNAM ZKRATEK

bp párů bazí

CaMV z angl. cauliflower mosaic virus

Cas9 z angl. CRISPR associated gene 9

cDNA z angl. complementary DNA (komplementární DNA)

CRISPR z angl. Clustered Regularly Interspaced Shor Palindromic Repeats

CMV cytomegalovirus

EF-1α elongation factor-1α

Fluc firefly luciferáza

Gbp z angl. giga base pair

gDNA genomová DNA

hPGK z angl. human phosphoglycerate kinase

HSV-TK z angl. herpes simplex virus thymidine kinase

PBS z angl. Phosphate Buffered Saline (fosfátový pufr)

PCR polymerázová řetězová reakce

qPCR kvantitativní polymerázová řetězová reakce

Rluc Renilla luciferáza

RNAi RNA interference

rpL4 ribosomal protein L4

rpm otáčky za minutu

RT-PCR reverzně transkripční polymerázová řetězová reakce

SV40 Simian virus 40

TALEN z angl. Transcription activator-like effector nuclease

ZFN z angl. Zinc finger nuclease
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