Přírodovědecká
fakulta
Faculty
of Science

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK OPONENTA NA BAKALÁŘSKOU/DIPLOMOVOU* PRÁCI

Autor práce: Bc. Johana Mustacová

Název práce: Porovnání promotorů pro využití v klíštěcím (Ixodes) expresním systému
Školitel práce: RNDr. Ján Štěrba, Ph.D. (+ Mgr. Kateryna Kotsarenko, Ph.D. jako školitel specialista)

Oponent práce: Mgr. Vlastimil Smýkal, Ph.D.

Pracoviště opONENTA: Biologické centrum AV ČR, Entomologický ústav, České Budějovice

Bodový rozsah hodnocení ¹ Body
(1) FORMÁLNÍ POŽADAVKY
Celkový rozsah práce (pro bakalářské práce min. 18 stran, pro diplomové práce min. 25 stran), vyváženost rozsahů jednotlivých částí, logická struktura práce (u experimentálních prací doporučení pro teoretickou část do 1/3 celkového rozsahu) 0-3 3
Kvalita literární rešerše (počet použitých původních pramenných zdrojů, vhodnost výběru, aktuálnost zdrojů) 0-3 3
Správnost používání citačních odkazů (přítomnost necitovaných údajů, dodržování jednotného stylu citací, používání oficiálních zkratk časopisů) 0-3 3
Grafická úprava textu a obrázků 0-3 3
Úroveň souhrnu/anotace (i v angličtině) 0-3 2
Jazyková a stylistická úroveň, respektování platného názvosloví 0-3 1
Správnost a úplnost popisů u obrázků a tabulek (srozumitelnost bez zřetele k ostatnímu textu, vysvětlení značek, jednotky uváděných veličin) 0-3 3
Formální požadavky – body celkem 18
(2) VĚCNÉ POŽADAVKY
Splnění cílů práce 0-3 3
Schopnost porozumět výsledkům, jejich interpretace a jasný popis, srozumitelnost diskuze a závěrů 0-3 2
Úroveň diskuse – interpretace výsledků, zařazení do kontextu v literatuře (absence diskuze výsledků s literaturou je nepřijatelná) 0-3 2

* Nehodící se škrtněte

¹ Bodový rozsah hodnocení: 0-nevyhovující, 1-vyhovující, 2-průměrné, 3-excelentní. U teoretických prací hodnotíte jenom (1) Formální požadavky, u experimentálních prací i (2) Věcné požadavky a u prací v cizím jazyce i (3) Jazykovou úroveň práce v cizím jazyce.

Logika postupu při vlastní výzkumné práci 0-3 3
Úplnost popisu použitých metodik 0-3 3
Experimentální náročnost práce, samostatnost při práci 0-3 3
Úroveň zpracování experimentálních dat 0-3 3
Aktuálnost použitých metod 0-3 3
Přínos práce pro obor a publikovatelnost výsledků (po případném doplnění) 0-3 3
Věcné požadavky u experimentálních prací – body celkem 25
(3) PRÁCE V CIZÍM JAZYCE
Jazyková a stylistická úroveň 0-3
CELKEM BODŮ (MAX/ZÍSKANÝCH) 48² 43³

Komentář oponenta: Diplomová práce Johany Mustacové je zaměřena na porovnání vybraných promotorů pro využití v klíštěcím (*Ixodes*) expresním systému, na testování schopnosti těchto promotorů indukovat expresi v několika vybraných klíštěcích buněčných liniích a na nalezení efektivního systému transfekce plazmidů do vybraných klíštěcích buněčných linií.

Diplomová práce byla vypracována v Laboratoři aplikované biochemie Dr. Jána Štěrby a pod vedením Dr. Kateryny Kotsarenko. Práce obsahuje 64 číslovaných stran a skládá se z anotace, úvodu, části materiál a metody, vlastních výsledků, diskuze, závěru, seznamu zkratk a seznamu použité literatury. O schopnostech Johany Mustacové samostatně pracovat s odbornou anglickou literaturou svědčí 105 citací použitých při vypracování diplomové práce. Samotná práce je napsána přehledně a srozumitelně a obsahuje všechny formální náležitosti kladené na diplomovou práci. Vytyčené cíle práce se podařilo splnit a navíc se nich dá stavět další výzkum klíštěcích expresních systémů.

Výsledky uvedené v diplomové práci mě přesvědčily o tom, že autorka úspěšně zvládla základní i některé náročnější metody molekulární biologie.

K předkládané diplomové práci mám několik faktických připomínek a následně i otázek do diskuze.
Některé faktické připomínky a nepřesnosti v textu:

V úvodu autorka diskutuje možné metody genetické manipulace u klíšťat. Velmi mě zaujala věta: „RNAi však nebyla použita jako hlavní metoda přímo k ovládní klíštěcího genomu.“ Co myslí autorka pojmem „ovládání klíštěcího genomu“?

Autorka uvádí, že „Promotorem se rozumí sekvence DNA, která je situována na 5' konci protein kódující sekvence DNA vlákna“, což není úplně přesné. Na 5' konci protein kódující sekvence DNA bývá 5' netranslatovaná oblast (5'UTR), ve své kompletní délce definující počátek transkripce (TSS) a tím *de facto* i 3'-konec promotoru (tedy přinejmenším jeho větší části).

V metodické části 3.4 autorka uvádí: „K izolaci plazmidové DNA z kompetentních buněk...“, což není přesné, protože bakteriální buňky jsou kompetentní pouze před transformací.

V části 3.8 je uvedeno, že: „Dále byl opět přidán PBS, ve kterém byly buňky rozpuštěny, ...“, což zcela jistě nebyly.

² Vyberte jednu z hodnot: 48 bodů pro experimentální práce, 51 bodů pro experimentální práce v cizím jazyce

³ Zadejte počet přidělených bodů.

Byla DNáza I, použitá v části 3.9 teplotně inaktivována před syntézou cDNA?

Standardně se používá forward a reverse primer, ne 5' primer a 3' primer (3.11).

V popisu metody qRT-PCR (3.12) by mělo být uvedeno, že teplota nasednutí primerů je zároveň teplotou extenze (dvoukroková PCR).

U měření luminiscence v lidských DAOY buňkách i u klíštěcích buněk (str. 30-31) není jasné, na kolika vzorcích je měření prováděno. Jedná se o jeden pokus a data odpovídají měřením z jednotlivých jamek jedné transfekce (technickým replikátům), nebo se jedná o data z opakovaných transfekcí a hodnoty uvedené v grafech odpovídají průměrným hodnotám naměřeným v jednotlivých pokusech/transfekcích?

Pro vyhodnocení výsledků složení transfekčních komplexů v části 4.6 by se lépe hodila jiná statistická analýza než dvouvýběrový nepárový Studentův t-test, například ANOVA s Tukeyho post hoc testem. Pak by autorka mohla porovnat i skupiny s různými poměry DNA/FuGENE HD mezi sebou, nejen s kontrolou.

V části 4.7 autorka tvrdí, že na základě naměřených hodnot nelze jednoznačně potvrdit, zdali u IRE11 buněk (ale vlastně i u RE/CTVM20) probíhala exprese NanoLuc luciferázy po transfekci pomocí FuGENE HD. Podle Obr. 23 a Obr. 24 je však evidentní, že k transfekci plazmidu i aktivaci NanoLuc luciferázy došlo, jen je výsledek statisticky nevýznamný pro velkou variabilitu měřených hodnot luminiscence.

Je škoda, že pro testování účinnosti transfekce klíštěcích buněk plazmidem SP-dCas9-VPR-hPGK není v celé práci prezentován ani jeden, byť negativní, výsledek. Taky by mělo zajímat, co autorka myslí „nespecifitou u cDNA z netransfekovaných buněk“?

V diskuzi autorka uvádí, že u klíštěcích buněk se ukázala být důležitá rovněž volba vhodného plazmidového vektoru, což je jistě obecně pravda. Nicméně, autorka ve stejné větě odkazuje na Obr. 11, kde je shrnuto porovnání transfekce vektorů pRSET a pHMGFP do buněk ISE6, což je poněkud nešťastné, protože vyvozovat jakékoli závěry z pokusu, který evidentně nefungoval v diplomové i předcházející bakalářské práci opravdu nelze.

Některé odkazy v diskuzi na data (obrázky) ve výsledcích jsou s chybami, ale je otázkou, jestli jsou všechny odkazy nutné a jestli v některých případech spíše neruší plynulý tok textu.

Obecně vzato by se měla autorka vyjadřovat přesněji, čímž by se vyhnula zbytečnému vysvětlování svých úmyslů.

Dotazy, na které má student/-ka reagovat při obhajobě:

- 1) Je opravdu metoda CRISPR/Cas9 méně náchylná k off-target efektům ve srovnání s RNA interferencí, jak autorka uvádí?
- 2) Klíštěcí buňky rostou spíše v suspenzi než adherentně na dně kultivačních nádob. Ačkoli byly transformační DNA komplexy připravovány pouze v základním transformačním médiu bez dalších doplňků jako jsou fetální bovinní sérum, L-Alanyl-L-glutamin a antibiotika, transformační médium bylo přidáno k buňkám v kompletním médiu. Je možné, že přítomnost kompletního média při transfekci negativně ovlivnila účinnost transfekce?
- 3) Autorka tvrdí, že promotory v plazmidech pRSET a pHMGFP neinicují expresi reportérového genu a tyto plazmidy nejsou tedy vhodné k transfekci ISE6. Nicméně, promotor rpl4 u plazmidu pRM-DualLuc fungoval, jak autorka správně uvádí v diskuzi. Není tedy možné, že nefunguje samotná exprese fluorescenčního proteinu? Pro jaký systém je EmGFP určen, jinými slovy, dá se vůbec očekávat jeho exprese v klíšťových buňkách? Ověřila někdy autorka funkčnost exprese fluorescenčního proteinu, třeba i v jiném expresním systému? Mohla by autorka navrhnout (takřkajíc mimo soutěž) způsob možného řešení úpravy expresního vektoru (např. sekvence EmGFP)?
- 4) Je poněkud matoucí, že u ISE6+pmirGLO (a obecně řečeno i u ISE18 a IRE11) byla při optimalizaci poměru DNA/FuGENE HD naměřena tak velká míra indukce luminiscence, obzvláště porovnáme-li luminiscenci v Obr. 18 a Obr. 7. Autorka se danému zjištění věnuje v diskuzi, ale ocenil bych, kdyby mohla své závěry ještě trochu rozvést a například diskutovat úroveň luminiscence u kontrol.

Chyby, kterých by se měla autorka v budoucnu vyvarovat:

(1) Autorka by měla věnovat více pozornosti závěrečnému čtení a korekturám práce, což je obzvláště aktuální v případě dalšího studia. V předložené práci se stále vyskytuje značný počet překlepů a gramatických chyb, které snižují celkově slušnou jazykovou úroveň diplomové práce a jsou nejspíše projevem nepozornosti. Jako příklady bych uvedl chybějící první písmeno první věty v odstavci na straně 18, nesprávnou shodu podmětu s přísudkem na straně 10, slovo „příčemž“ na začátku věty na straně 12 a některá zvláštní slovní spojení jako například „genetická manipulace s klíšťaty“, nebo „transfekce buněk s plazmidy“, jež někdy posouvají význam sděleného. Dále například slovní spojení „promotor vede expresi“ mi přijde velmi neobvyklé a lehce nahraditelné vhodnějším výrazem. Taky tři verze slova „potenciální“ jsou rovněž poněkud zbytečné. Autorce bych doporučil oslovení některého z kolegů, kteří pracují v oboru, ale přímo se neúčastní psaní práce, o kritické přečtení finální verze práce a jazykovou i věcnou zpětnou vazbu. (2) V textu jsou použity zkratky, které nejsou uvedeny v seznamu zkratek, například VPR. (3) V popisku obrázku 3 by měla být písmena „A“ a „B“ odkazující na příslušné plazmidy v kulatých závorkách, konzistentně s popiskem Obr. 25. (4) U referencí je první autor uveden nejprve příjmením a pak křestním jménem, druhý autor v pořadí je uveden nejprve křestním jménem a pak příjmením. Mnohem přehlednější by bylo řešení s vždy stejným pořadím jmen.

Závěr: Diplomová práce Johany Mustacové přináší nové poznatky o studiu expresních systémů klíšťat a výstupy jsou dobře uplatnitelné v dalším studiu klíšťat. Předložená práce je i přes některé výše uvedené nedostatky kvalitní a

Práci

d o p o r u č u j i / n e d o p o r u č u j i *

k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře (2), s možností úpravy na známku výborně (1) při obhajobě.⁴

V Českých Budějovicích dne 16. 5. 2021

podpis

⁴ Je možné navrhnout známku s tím, že navržená známka může být upravená při obhajobě (pokud se oponent nezúčastní obhajoby, v posudku navržená známka se do výsledné známky nezapočítává). Známky: výborně (1), velmi dobře (2), dobře (3), nevyhověl (4).